
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Servicii alimentare 2020
(se indicE obiectul achizi{iei)

prin procedura de achizifie Licitatie Publicl
(tipul procedurii de achizi{ie)

l. Denumirea autoriti{ii contractante: Istitu{ia Public[ L,iceul Teoietc ,, Ginta Latini"

2. IDNO: 1013620006355

3. Adresa: Ginta LatinI nr.9

4. Numirul de telefonlfaxz 022 310259

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante: gintalatinaT9@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de

atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autorit[{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea
cI autoritatea contractanti este o autoritate centrall de achizi{ie sau cI achizi{ia implici o

alti formi de achizi{ie comuni): invl{5mint

8. Cumplr[torul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitd{ile' sI
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucrlri:

g, in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
l) Pentru toate lbturile;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite .

(indicati se admite sau nu se admite)

Nf;.
dlo

;", - '

55500000
-5

Lotul I

ser

Servicii alimentare cl. l-4
494copxl7l zilex
l3,65lei=l 153070,10

lei

I 153070.10 lei

Servici i al imentare cl.5-9
74 cop x l7l. zile x
l3,65lei =172727 ,10

lei

172727.10 lei

GRP

48 cop x l7l zile x
23.001ei :l88784.00

lei

188784.00 lei

Dejun pentru vista
7-10 ani 470 kkal
prdnzul 850kal,
virsta I l-17 ani,
5S0kkal ,

prinzul 950 kkal

Ord.638
din12.08.2016

Valoarea estimativtr totaltr 1514581,20 lei



ll. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{i: pe parcursul anului 2020

(171 zile).

12. Termenul de valabilitate a contractului:31.12 '2020'

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare proteiati (dupn.caz): nu
(indicati da sau nu)

14. prestarea serviciului este rezewati unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de

lege sau al unor acte admi4istrative (dupl caz): nu'.
(se menlioneazi respectivele acte cu putere de lege 9i acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea-acestora qi a criteriitor de selec{ie; nivelul'minim (nivelurile minime)

al (ale) cerinfelor iventual irnpuse; se men{ioneazi informa{iile solicitate (DUAE'

documenta{ie): toate actele obtigatoriu vor fi prezentate in sistemul SIA RSAP semnate

electronic

Nt.
cllo:

::=: #
I DUAE Original, semnate electronic obligatoriu

2 Oferta, specificaliile tehnice gide pre1F3.l F4'l F4'2 Original, semnate electron ic obligatoriu

3 Certificat/Decizie, Extras de iffegistrare (extrasul va

contine domeniul de activitate alimentar)

Copie confirmatd Prin
semnltura electronicl

obligatoriu

4 Certificat eleberat de cdtre tnspectoratul Fiscal privind

lipsa sau existenla datoriilor,valabil in ziua desf6grdrii'
Copie confirmatd Prin
semndtura electronicd

obligatoriu

5 Raport hnancial2O l 8 Copie confirmatd Prin
semnAtura electronicd

obligatoriu

6 Garanlia bancard - loh Original,eliberat de o bancd

comercial6

obligatoriu

't Garantia de bund execu{ie - 570 Transfer bancar la contul
instituliei. P6ni la termenul
limitd de semnare a

contractului obligatoriu
prezintd garanlia Pentru
executie. Ne Prezentarea in
termen a garan{iei duce la
descalifi carea ofertantului.

obligatoriu

8 Certificat pentru.existenta contului bancar, rechizite

bancare

Copie confirmatl Prin
semnitura electronic6

obligatoriu

9 Date generale despre ofertant, care va con{ine toate

datele complete despre intreprindere (denumire ,cod

fiscal, administrator, adresa, telefon,etc )

Copie confirmatd'prin
semnatura electronicl

obligatoriu

l0
bperatorul economic va demonstra experienli
profesionald specificd in domeniul alimentaliei in

institufiile de inv6fdmdnt pentru perioada de 3

ani,inclusiv pe teritoriul RM, cu suma 50% a sumei

licitate . Pentru demonstrarea experienlei profesionale

specifice, operatorul economic va prezenta contractele in

baza cdr ora se intrunesc cerinte le stab i I ite, pentru fi ecare

dintre acestea prezentdndu-se informalii detaliate

conform urmitoarelor documente:

copii, semnat electronic
obligatoriu



- copii ale respectivului/ respectivelor contract/
contracte, astfel inc6t autoritatea contractantA sd poatd

identifica obiectul, valoarea acestora gi prelul;

- Actul de receplie/alt document care atestl executarea
sarcin i lor,contractului;

- recomandare/recomandf,ri din partea beneficiarului.

ll Autorizalie sanitar- veterinarl a transportului, eliberatd
de cdtre ANSA

Copie confirmatA prin
sernnAtufa clectronic6

obligatoriu

t2 Autorizatia sanitar-veterinaia a intreprinderii, eliberatl
de c6tre ANSA

Copie confirmatl prin
semndtura electronicd

obligatoriu

IJ lnqtiinlarea de recep{onpre Copie confirmatf, prin
semnAtura electronicd

oblisatoriu

l4 Declaralie pe propria rf,spunde privind existenla
numbrului suficient de austensii,conform cerinlelor din

evaluare.

original semnat electronic obligatoriu

l5 Declara{ie pe propria rdspundere privind asigurarea cu

detergenli qi dezinfectan{i
original semnat electronic obligatoriu

16. Motivul recurgerii la procedura acceleratii (in c^zul licitafiei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupl caz' nu este necesar.

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronici): nu.

18. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului :

o Prezenla setului necesar de documente pentrufunclionarea obiectivelor de alimentalie
publicd in cauzd( art. l5 HG 956 din 23.08.2004).

o Regimul de lucru al tntreprinderii - anul calendaristic (171 zile) cu exceplia zilelor de

dihnd, sdrbdtorilor gi vacanlelor (art,17,18 HG.g56 din 23-08,2004)

o 
^Sd dispund de I-2 unildli de transport specializat, atestat tehnic, asigurali cu pagaport

sanitar; conducdtorii - auto asigurali cu carnet medical Transportarea produselor
alimentare, calitates produselor, originea produselor, va Ji tnso(itd de acte ce vor

demonstara provinien(a Si calitatea lor,Vorft asigurate toate condi(iile de transportare
s produselor alimentare. VorJi create condi(ii speciale pentru transportarea produselor
u;or alterabite ;i a celor ce necesitd transportarea tn sisteme frigoriJice.Cantina va

comerciuliza produse alimentare de calitate,tnso(ite de pasaportul calitd(ii.Evidenla
produselor alimentare se (ine in conformitate cu legisla(ia tn vigoare. Operatorul
economic rdspunde in totalitate de calitatea produselor livrate.(cap.Il,HG 956 din
2s.08.2004 )

o Personalul angajat a intreprinderii trebuie obligatoriu sd dispund de controlul medical,
instruire igienicd, iar pentru specialiEti, minim necesar de studii pentru activitate tn
domeniul serviciilor de alimenta(ie a copiilor.Angaja(ii vor Ji asigura(i cu echipament
pentru lucru, intrelinerea statelor de personal, remunerareo angajalilor,Bucdtarii vor

Ji asigura(i cu JiSe tehnologice, indicilndu-se ralia produselor alimentare ;i cantitatea
. produsului gatartehnologio succitd de preparare a bucutelor (cap.IV,HG 956 din

23.08.2004).



Asigurarea condi(iilor sanituro'igienice pentru func(ionarea cantinelor' Pdstrarea'

prepflrarea, prrturiirei produsilor alimentare, repartizarea produsului tinit se

efectueaZd in corespundere cu cetinleii tehnologice di pregdtite a bucutelor tnblocul

alirnentar.

Meniul de repartilie se pedecteo4 d: cdtre lufidtorul medical si tehnologul angaiat

(conform anexei ii, z ,t ne gsa din 23,08.2004), aprobat de cdtre csP tefitoriaL

Distribuirea bucateror se permite ou^'ni iipd .e comiiiu de triere a apreciat calitatea

organolepicd a fiecdrui fel dy^ bucate:.ispeciut, culo.area' consisten(a'mirosul Ei gustul'

por(ia pentru*erriiiirL calitd(ii rc ii-i,*iil'ocit din vasele de pregdtire a produselor

alimentare. Rezuttatite aprecierii se tirigXireazd tn*-un registiu'(cap' II' HG 956 din

23.08.2004)

oQperatoruleconomicvaintre(ineordineatnbloculalimentar'sala/sdliledeservire'
de4infectarea Si curd(area ,vesele; 

;"rfrr; normelor prevdzute in HG nr' 22 din

29.12.201s. Asigurarea cu detergeniiiiirirtttr"nlifr revine operatorului economic'

r9. criteriul de evaruare aplicat pentru adjudecarea contracturui: cel mai bun raport caliate

- pret.

20,Factoriideevaluareaoferteiceleimaiavantajoasedinpunctdevedereeconomic'precum

' ':,.";;;g;'-;1
,*.r, l * ,r+:i

i bun raPort calitate'Prel
Se va aPlica criteriul

Factorii
de evaluare

Nutna*t Personalului calificat

ffianuqrtiva3meniului

Criteriul de atribuire litr,entu. conform art.26 ( l8) r3r/15

Achituttu serviciilor comunale

propunerile tehnice ale operatorilor economici vor fi evaluate ln conformitate cu descrierile

de mai jos.

l. Punctajul pentru factorulde evaluare,'pre{ul ofert:1'],-tt.1t:11?.":'",':-,, 
na Io/200e. t'''"""';l;;;"iii,ri"),r^enrsreo per/e:teu esre stabilir tn temeiut Legii nr't0/2009' HG

nr,722/20tg, Decizia iinsniuui mun. chisindu nr,9/4 din l9.l2.20l8,astfel nu se v-s

modiftca suma acestui. [" iiurtarca ofertei operatorii economici for ti evaluali egal cu

40 pct.

2. Punctajul pentru factorul de evaluare ,,investifia in dotarea tehnicil' se va acorda astfel:

a) pentru uufo'.u-*u*ima a investiliei oferitd se acordd punctajul maxim alocat

factorului de evaluare resPectiv;



b) pentru altd valoare de investilie, decdt cea prevEzutl la lit.a), se acordd punctajul

astfel:

Notd: La calculqrea valorii investiliei (mdrimea sprijinului acordat), qutoritatea

contractantd, va line cont de performsnla Si utilitatea utilajului tehnic propus de cdtre
operatorul economic.

| = (Valoarea investifiei propuse / Valoarea maximtr a investifiei x punctajul maxim
alocat).

3. Punctajul pentru factorul de'evaluare ,rnumilrul personalului calificat" se va acorda

astfel:
a) pentru ofertantul care demonstreazdangajarea unui numdr mare de personal calificat

se acordi punctajul maxim alocat factorului de evaluare respectiv;
b) pentru alt numdr de personal calificat decdt cel prevdzut la lit.a) se acordd punctajul

astfel:

N(p): (Numtrrul propus de ofertant/ Numtrrul maxim x punctajul maxim alocat).

Notd: Personalul calfficat include: bucdtarul Sef tehnician de produclie alimentard Si
dietician. La stabilirea numdrului de personal calificat, qutoritatea va line conl, ca
personalul propus pentru execularea contractului sdfie calificat in domeniul alimentaliei.
4. Punctajul pentru factorul de evaluare ,,nivelul caloric ai structura nutritivtr a

meniului"se va acorda inbaza metodologia de determinare a valorii calorice 9i nutritive a
alimentelor.

Preful ofertei (Pn) Normele financiare pentru alimenta{ia unui elev/zi din
institufile de inviflmint primar qi secundar au fost stabilite in temeiul

Legii l0/2009, HG nr.72212018, Decizia Consfliului mun.ChiEiniu nr.9l4
din 19.12.2018. Norma zilnicl pentru per/elev nu va

. dejun cald cl. l-4, 5-9, pre{ - 13,65 lei

. cl.l-4, grupa cu regim prelungit (20%) pre{- 23,00 care inciude dejun
l3,65lei * prdnz 9,35 lei.

Norma valorii energetice Si cantit6tilor de nutrien{i a dejunurilor qi

prinzurilor in institutiile de inv6t6mint primar, gimnazial gi liceal conform
ORD.638 dinl2.08.2016 cu modificdrile ulterioare, dupd cum urrneaz6: :

. Dejun pentru vista 7-10 ani 470 kcal pr6nzul850kal,
o virsta l l-17 ani, 550 kcal, prinzul 950 kkal

l. intrefinereardeservirea qi procurarea utilajului tehnologic: Total
30 pct.

Deservirea Ei reparatia utilajului de citre operatorul economic
(operatorul economic, la expirareo contrqctului de achizilie publicd va
returna autoritdlii controctante utilajul tn starea initiald a contractului.Nu
se va supune repardrii utilajl care este defectat si nu poatefi reparat.) - 8
pct.

Deservirea gi repara{ia utilajului de ciitre autoritatea contractantl -
0 pct.

- Procurarea utilajului nou (Utilajul nou procural va li transmis
instituliei prin actul de predare-primire cu titlul gratuit. Necesitatea
va fi stabilitd tn conluuare cu directorul institufiei. Norma zilnicd de

alimentare pentru per/elev nu va fi modificatd. Investitia va fi
efectuatd tn decurs de 5 luni de la semnarea contractului (neexecutare
condisiilor contractuale reflectd dupd sine aplicarea art.25 al Legii
13I/15. Operatorul economic va prezenta planul de investilie conform
tabelului de mai jos). Bunurile procurate (investite)vor Ji insolite de

fi modificatl.



Acte, facturi fiscale care vor dernonstrq cd sunt procurate tn anul

curent, cu termen de garanlie Si deservire rninim 24 luni,
-22 pct.

in mdrime de lYo, pentru procurarea unor bunuri cum ar fi:
stelaje de inox pentru vesel6, , 2 dulapuri pentru pdstrarea

piinp! - 5 pct.

lnvestitia iti mdrile de2o/o, pentru procurarea unor bunuri
cum ar fi: masina de spdlat vase, maqind de tocat carne,

tigaie electricE, cazanelectric de l00litri - 7 pct.

Investitia de 3,SYo,pentru lucrdri de reparatie conform
necesitltii (volumele se anexeazd conform formularului nr.

anexat la documentatia standart) - 10 pct.

Firi investi{ia proprie -0 pct.

2. Numiirul personalului calificat:* TotalJ5 pct.
Asigurarea completd a personalului pentru fiecare cantind in parte conform
normelor stabilite pentru numdrul de copii care se alimenteazl @G nr. 956

din 23.08.2004 enexa nr. 5).lnformatia va fi prezentatd conform tabelului de

mai jos, numarul personalului existent pentru fiecare institulie in parte)

Denumirea
institutiei

Experien{a
profesionaltr

(in
domeniul

alimenta(iei)
ani

o Asigurarea completl cu personal experienta minim 3 ani - 7 pct.
o Asigurarea cu un numlr mai mare de personal calificat cu

experieta mai mare de 3 ani - 8 pct.

*operatorul economic obligatoriu va prezenta copiile contractelor de muncd.

3. Meniul gi structura nutritivd: 15 pct. (se va {ine cont de caloriile stabili
conform actelor normative aprobate prin ordinul nr. 638 din
12.08.201 6, compatibilitatea produselor la formarea meniului. Meniul
obligatoriu va confine elementele qi produsele folosite la prepararea

bucatelor pentru fiecare zi, continutul de proteine,
grisimi,carbohidraf i,valoarea energiei, cantitatea de sare, cantitatea de

lichid.Raportul dintre proteine, lipide gi glucide trebuie sd fie de l:l:4.
Opertorii economici la momentul procedurii vor prezenta meniul-model
pentru iarnd, ulterior vor prezenta meniurile pentru prim6var6,
.)

- Meniul Dentru masa simold - 7 oct.



- Ivleniu pentru masa suedezd -8 pct.

4. Criteriul de atribuire suplimentar confor. Art. 26 (18) al Legii
131/15 ,,in cazul in care doul sau mai multe oferte sint echivalen
autoritatea contractantl aplicl un criteriu de atribuire
suplimentar, fapt care este men{ionat explicit in anunful de

participare."
- Achitarea de cdtre operatorii economici a serviciilor comunale conform

contoarelor instalate:
Achitarea energiei electrjce - 6 pct.

Achitarea apa qi canalizare - 4 pct.

Achitarea de cdtre autoritatea contractant6 -0 pct.

23.

24.

21. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- p0ni laz [ora exactd] SIA RSAP

- pe: [datal SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediut SIA RSAP

Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele inttrziate vor ft respinse. 
:,

25. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu

excep(ia cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA URSAP',

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate oferJele sau cererile de participare: de stat.

27. Respectivul contract se referi la un proiect qilsau program finan{at din fonduri ale

Uniunii Europene: Nu se cere.
(se specificd denumirea proiectului ;i/sau'progtamului)

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:

" Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. Chipindu, bd $tefan cel Mare Ei Sfdnt nr,124 (et.4), MD 2001;
Te t/Fax/e mail : " 

0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 1, c o ntestatii@ans c. md

29, Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respective (daci este

cazul):Nu se cere.

30. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoare:Nu se cere.

31. Data publiclrii anun{ului de intenfie sau, dupl cazrprecizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anun{:_

32, Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare:

n cadrul procedurii de achizitie publicfl se va utiliza/accepta:
Denumirea*instrumen'firlui electronic 'se $##; Se va utiliza/Bpcepta,sau nu* M*
depunerea electronici a ofertelor sau a cererilor de

oarticipare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta

facturarea electronic6 Se acceptd
platile electronice Se accepti

33. I



34. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al

Organizafiei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{unilor transmlse spre public*re
in Jurnalul Olicial al Uniunii Eqropene): nu

(se specificb da sau nu)

35. Alte informafii relevante: Operatorii economici vor prezenta_ informafii qi acte

suplirnentare la cerin{a autoritifii contractante ln termen de 3 zile.

Conducitorul grupului de lucru: Nlna Juc


